
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405 Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) GABRIEL DA SILVA 
ARAGAO, Id. Funcional nº 5938007/2, ocupante do cargo de Agente de 
Artes Práticas, lotado (a) no (a) Gerência de Desenvolvimento de Pessoas-
GEDP desta Fundação, a contar de 01/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 939870
PORTARIA Nº 341/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, 

DE 15 DE MAIO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2060180;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) ALEXSANDRA DE 
JESUS LOPES FARIAS, Id. Funcional nº 57193178/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado (a) no (a) Coordenação de Pesquisa-
CPES desta Fundação, a contar de 01/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 15 de maio de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 939876

.

.

ERRATA
.

ERRATA RESULTADO DE LICITAÇÃO
NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 35.394

Protocolo: 936189
Onde se lê:
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLCO Nº 001/2023
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Núcleo Permamente de Licitações / NPEL, designada pela PORTARIA 
Nº 909/2022 - GP/FSCMPA, torna público o Edital de Chamamento Público 
nº 001/2023 cujo objeto trata do DESFAZIMENTO DE BENS INSERVÍVEIS 
DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, conforme as 
especificações contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
Data limite para entrega dos documentos de habilitação e manifestação de 
interesse até dia 26/05/2023.
O Edital com todas as orientações encontra-se divulgado no Site: www.
compras.gov.br
Leia-se:
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLCO Nº 001/2023
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Núcleo Permamente de Licitações / NPEL, designada pela PORTARIA 
Nº 909/2022 - GP/FSCMPA, torna público o Edital de Chamamento Público 
nº 001/2023 cujo objeto trata do DESFAZIMENTO DE BENS INSERVÍVEIS 
DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, conforme as 
especificações contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
Data limite para entrega dos documentos de habilitação e manifestação de 
interesse até dia 26/05/2023.
O Edital com todas as orientações encontra-se divulgado no Site: https://
www.compraspara.pa.gov.br

Protocolo: 939692

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 351/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº E-2023/2095055 e E-2023/2053798
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias dos servidores listados abaixo, 
conforme PORTARIA Nº.318/2023-GAPE/GP/FSCMPA,publicada no DOE 
Nº. 35.399 de 16/05/2023.

SERVIDOR(A) MATRÍCULA CARGO PERIODO CONCE-
DIDO PROCESSO

JANAINA DE SOUSA TAVARES 57197883/1 Técnico de 
Enfermagem

16/06/2023 a 
17/07/2023 E-2023/2053798

MARIA DO SOCORRO RIBEIRO 
MOTIZUKI 54182365/2 Enfermeiro 16/06/2023 a 

17/07/2023 E-2023/2095055

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de maio de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 939603

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 233, DE 17 DE MAIO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
PAE nº 2023/287758
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 128, de 24/03/2023 publicada no 
DOE/PA n° 35.341 de 28/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 939837
..

HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° 182 DE 18 DE MAIO DE 2023
A DIREÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
1.410/2022 CCG de 10/09/2022, publicada no Diário Oficial do Estado n° 
34.696 de 13/09/2022.
CONSIDERANDO as exigências da Lei nº 10.520, de 17.07.2002, Decreto 
nº 3.555, de 08.08.2000, alterado pelo Decreto nº 3.693, de 20.12.2000 
e Decreto nº 3.784 de 10.04.2002, Lei Estadual nº 6.474 de 06.08.2002 
e Lei Federal nº 14.133 de 01/04/2021, Decreto nº 0199 de 09.06.2003, 
Decreto nº 2.069 de 20.02.2006.
RESOLVE:
I – NOMEAR como PREGOEIRO o servidor Michael Platinny de Oliveira Ci-
ceri – Matricula: 5892314/1.
II – EQUIPE DE APOIO:
- Daiane Ribeiro Caldas, matricula: 57221403-2.
- Ana Paula Lino Lima, Assessor de Gabinete, Port. 1.881/2023-CCG.
Para realizar procedimentos de licitação na modalidade pregão na forma 
eletrônica, conforme legislação vigente.
Com efeitos a partir desta publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Conceição do Araguaia, 18 de maio de 2023.
___________________________
João Wanderley Silva Oliveira
Diretor do HRCA
Port. nº 1.410/2021-CCG

Protocolo: 940125

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 172 DE 17 DE MAIO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA AO HOSPITAL AO HR PÚBLICO DO ARAGUAIA EM REDENÇÃO/PA.
 FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
MARIA TAVARES CRUZ – MAT. 5088402-1, AGENTE DE SAÚDE
Nº 0.5 DIÁRIA (MEIA)
PERÍODO: DE 15/05/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 171 DE 17 DE MAIO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA 
AO HOSPITAL MUNICIPAL DR. IRACI MACHADO DE ARAUJO EM REDEN-
ÇÃO/PA.
 FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
LEONAN DOS SANTOS BENTO – MAT. 57206685-1, MOTORISTA
Nº 1.5 DIÁRIA (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 11 À 12/05/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA


